
ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale 

 

 
 
  Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 08.11.2021   
 

DECRETO della Direttrice Generale n. 1602/2021 del 27.09.2021 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A del D.L. 76/2020, per servizio di esecuzione 

tamponi, lettura, refertazione e caricamento del dato sulla Piattaforma Nazionale DGC in favore di 

studenti del Politecnico di Torino - CIG 891456321C - CUI S00518460019202100090 Provvedimento di 

Aggiudicazione definitiva 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
 

Premesso che 

• Il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ateneo (nel seguito PREP) ha segnalato l’esigenza 

di provvedere all’acquisizione del servizio di esecuzione tamponi, lettura, refertazione e 

caricamento del dato sulla Piattaforma Nazionale DGC per gli studenti del Politecnico di 

Torino, vista la decisione dell’Ateneo di riprendere la totalità delle lezioni in presenza a far 

data dal 1° ottobre 2021; 

• il fabbisogno stimato è pari a n. 250 tamponi/die per 3 giorni settimanali (lunedì, mercoledì e 

venerdì, eventualmente modificabili qualora coincidenti con festività), da effettuarsi nelle 

fasce orarie 8:00 – 13:00 e 14.00 - 17.00, con un numero congruo di operatori 

(infermieri/medici), per un periodo di 12 settimane consecutive; 

• PREP ha predisposto le specifiche tecniche del servizio oggetto di affidamento, al fine di 

consentire all’Area Approvvigionamento beni e servizi dell’Ateneo (nel seguito AQUI) al fine 

di poter procedere tempestivamente alla consultazione del mercato, mediante richiesta di 

preventivi, considerata l’imminente data di avvio del servizio (1° ottobre 2021); 

• conseguentemente, l’Area Aqui ha provveduto a richiedere via PEC i preventivi di spesa agli 

operatori economici indicati nella sottostante tabella, segnalati dal Responsabile del Servizio 

PREP come soggetti idonei in relazione all’oggetto dell’affidamento: 

 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

Gradenigo 10683840010 

GR Medical 12219890014 

CDC 03954980011 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333 fax: +39 011.19745022 
direttrice.generale@polito.it 
\ Cottimi fiduciari\PREP\2021\2021_09_14_Servizio Tamponi 

http://www.polito.it/
mailto:direttrice.generale@polito.it


ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333 fax: +39 011.19745022 
direttrice.generale@polito.it 
\ Cottimi fiduciari\PREP\2021\2021_09_14_Servizio Tamponi 

 

 

 
 
 

Tenuto conto 

• delle finalità di prevenzione e tutela della salute pubblica sottese all’affidamento in titolo, 

nonché dell’urgenza che ha imposto di procedere senza indugio alla consultazione del 

mercato, la spesa complessiva stimata per il servizio oggetto di affidamento è stata inserita 

nel Programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 

riferito al biennio 2021-2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

22.12.2020, come aggiornato da ultimo con Decreto della Direttrice Generale n.1563 del 

20.09.2021, solo successivamente alla citata consultazione del mercato; 

• nel programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 è 

stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in titolo l’ing. 

Paola Lerario che, anche alla luce di quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla 

Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di studio, l’inquadramento professionale e le 

competenze pregresse per svolgere la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di 

cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

• il RUP ha proposto di nominare l’Ing. Francesco Froio quale Direttore dell’Esecuzione del 

contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, in quanto per ragioni organizzative interne 

alla Stazione Appaltante è previsto il coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella 

di afferenza del RUP 

Preso atto 

• della Richiesta di Acquisto del Responsabile del Servizio PREP, ing. Paola Lerario, registrata nella 

procedura contabile UGOV al n. 847/2021 del 22.09.2021, con cui è stato assunto l’impegno 

contabile a copertura della spesa per l’importo massimo di affidamento, pari ad Euro 

111.600,00+IVA; 

Tenuto conto 

• dell’importo dell’affidamento e di quanto previsto dall’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. A del 

D.L. 76/2020 - come modificato dal D.L. 77/2021, che consente di procedere all’affidamento 

di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto – si è 

ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto previa acquisizione informale di 

pluralità di preventivi, quale “best practice” suggerita dall’ANAC sia nel documento sul D.L. 

n. 76/2020 del 3.8.2020, sia nelle Linee guida ANAC n. 

mailto:direttrice.generale@polito.it


ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333 fax: +39 011.19745022 
direttrice.generale@polito.it 
\ Cottimi fiduciari\PREP\2021\2021_09_14_Servizio Tamponi 

 

 

 
4, par. 4.3.1, al fine di garantire un minimum di concorrenza e il rispetto del principio di 

economicità; 

Appurato 

• che il ricorso all’affidamento diretto consente comunque la conclusione della procedura nel 

termine di due mesi dalla data di avvio del procedimento, rispettando la finalità 

acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale transitorio introdotto dal 

D.L. 76/2020 fino al 31.12.2021; 

• che gli operatori economici sopra citati non rientrano attualmente nella fascia degli 

operatori economici con percentile superiore a 0,99 e possono pertanto essere invitati a 

presentare offerta, come risulta dall’applicativo dedicato al monitoraggio delle 

partecipazione a procedure di affidamento utilizzato dall’Ateneo al fine di verificare il rispetto 

del principio di rotazione (link); 

Dato atto 

• che la prestazione non si configura quale artificioso frazionamento di una più ampia 

prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 139.000,00 

euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 35, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 

(Codice dei contratti pubblici) 

• che, in considerazione del valore complessivo dell’affidamento, il quale risulta di per sé 

adeguato a garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro-imprese e 

delle piccole-media imprese, non si è proceduto alla suddivisione in lotti; 

• che entro il termine previsto nella richiesta di preventivo (ore 14.00 del giorno 17.09.2021), 

hanno presentato preventivo - alla PEC di Ateneo - i seguenti operatori economici: 

 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

GR Medical 12219890014 

CDC 03954980011 

 
 

Gr Medical 
 

Importo posto a base di gara 115.000 Euro + IVA 

PREZZO OFFERTO  111.600 Euro + IVA 

mailto:direttrice.generale@polito.it
https://www.swas.polito.it/intra/dotnet/avcp_raccolta_dati/Report/Default.aspx


ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333 fax: +39 011.19745022 
direttrice.generale@polito.it 
\ Cottimi fiduciari\PREP\2021\2021_09_14_Servizio Tamponi 

 

 

 
 

N° di persone offerte per espletamento del 

servizio 

3 

Costo totale operatori sanitari 25,00 €/h 

Costo singolo tampone 10,00 € cad. 

 
 

CDC 
 

Importo posto a base di gara 115.000 Euro + IVA 

PREZZO OFFERTO 111.600 Euro + IVA 

 
N° di persone offerte per espletamento del 

servizio 

3 

Costo totale operatori sanitari L’operatore economico prevede una tariffa 

forfettaria giornaliera comprensiva di costo 

operatori e costo tamponi pari a 
3.100€ 

Costo singolo tampone 

 
Verificato 

• che Il Responsabile unico del Procedimento, a seguito della valutazione delle proposte 

pervenute dagli operatori economici, ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’operatore 

economico Gr Medical, che ha formulato il miglior preventivo considerato l’importo della 

fornitura e i quantitativi di prestazioni offerte; l’operatore economico CDC, invece, ha 

presentato un preventivo con tariffazione forfettaria che non tiene conto del numero di 

tamponi realmente effettuati. 

Considerato 

• che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa 

efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti 

richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 7 

del D.lgs. 50/2016; 

• che in presenza delle condizioni di cui all’art. 32, c. 8, D. Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante 

potrà richiedere l’avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza. 

mailto:direttrice.generale@polito.it


ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333 fax: +39 011.19745022 
direttrice.generale@polito.it 
\ Cottimi fiduciari\PREP\2021\2021_09_14_Servizio Tamponi 

 

 

 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

Visti 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” in particolare l’art. 

21 c. 6 – l’art. 101- l’art. 32 c. 5, 7,8 e l’art. 35 c.6; 

• il D.L. 76/2020 in particolare art. 1 c. 2 lett. a) e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 

sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 

62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

• il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27.10.2020; 

• la Richiesta di Acquisto del Responsabile del Servizio PREP, ing. Paola Lerario, registrata nella 

procedura contabile UGOV al n. 847/2021 del 22.09.2021, con cui è stato assunto l’impegno 

contabile a copertura della spesa 

• le linee guida ANAC n. 3 e 4; 

• la nota del RUP 

DECRETA 
 

• di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP; 

• di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 5, D. Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 

della società Gr Medical s.r.l., che ha offerto un prezzo pari a € 111.600,00 oltre IVA, inferiore 

all’importo posto a base di gara di € 115.000,00 (oltre IVA), sulla base del seguente prospetto: 
 

N° di persone offerte per espletamento del 

servizio 

3 

Costo totale operatori sanitari 25,00 €/h 

Costo singolo tampone 10,00 € cad. 

 
L’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’affidatario, 

del possesso dei requisiti di partecipazione; 

mailto:direttrice.generale@polito.it


ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333 fax: +39 011.19745022 
direttrice.generale@polito.it 
\ Cottimi fiduciari\PREP\2021\2021_09_14_Servizio Tamponi 

 

 

 
• di autorizzare, sussistendone i presupposti, l’avvio all'esecuzione del contratto in via 

d'urgenza, ai sensi dell’art. 32, c. 8, D. Lgs. 50/2016. 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Ilaria Adamo 

  (f.to dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
 
AF/dm 

mailto:direttrice.generale@polito.it

	DECRETO della Direttrice Generale n. 1602/2021 del 27.09.2021
	Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A del D.L. 76/2020, per servizio di esecuzione tamponi, lettura, refertazione e caricamento del dato sulla Piattaforma Nazionale DGC in favore di studenti del Politecnico di Torino - CIG 891456...
	Tenuto conto
	Preso atto
	Tenuto conto
	Appurato
	Dato atto
	Gr Medical
	Considerato
	Tutto ciò premesso e considerato Visti
	DECRETA

